

**EX/ARTS/PHI/UG/MINOR/TH/11/101B/2025**

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025**

**(1<sup>st</sup> Year, 1<sup>st</sup> Semester)**

**PHILOSOPHY**

**PAPER : MINOR/TH/11/101B**

**( Basics of Philosophy : Why, What and How )**

*Time : Two Hours*

*Full Marks : 30*

**GROUP—A**

**CO1 :**

1. How does raising questions help in doing philosophy?

10

**( OR )**

**CO2 :**

2. Does philosophy help in enhancing the general employability of a graduate? Discuss critically.

10

Answer *any one* of the following in note more than **200** words :

**CO1 :**

3. “How does mind work?” What will be the difference of approach of a philosopher and a psychologist in answering this question?

5

**( OR )**

**CO2 :**

4. How does philosophy help in the study of science? Answer taking an example of a science.

5

**PHI-1308**

*[ Turn Over ]*

( 2 )  
GROUP—B

CO-3

5. What is Meno's paradox? Discuss some possible responses to it from the perspective of classical Indian philosophy. 4+6

( OR )

CO3 :

6. What is understood by *pramāṇa* in Indian philosophy? Explain  *anumāna pramāṇa* with example. 3+7

CO-4

7. What is a definition? How does a definition play an important role in philosophical inquiry? Explain. 2+3

( OR )

CO4 :

8. What are the basic requirements for asking a philosophical question? 5

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ—ক

CO1 :

১. প্রশ্ন উত্থাপন করা কীভাবে দর্শন চর্চায় সাহায্য করে? ৮+২ = ১০

( অথবা )

CO2 :

২. দর্শন কি একজন স্নাতকের সাধারণ কর্ম-নিয়োগযোগ্যতা বর্ধিত করতে সাহায্য করে? সমালোচনামূলকভাবে আলোচনা কর। ১০

PHI-1308

[ Continued ]

( 3 )

২০০ শব্দের মধ্যে নিচের যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

CO1 :

৩. “মন কীভাবে কাজ করে?” এই প্রশ্নের উত্তরে একজন দার্শনিক এবং একজন মনোবিজ্ঞানীর দৃষ্টিভঙ্গির পার্থক্য কী হতে পারে? ৫

( অথবা )

CO2 :

৪. বিজ্ঞানের অধ্যয়নে দর্শন কীভাবে সাহায্য করে? একটি বিজ্ঞানের উদাহরণ নিয়ে উত্তর দাও। ৫

বিভাগ—খ

CO3 :

৫. মেনো'র প্যারাডক্সটি কী? ধ্রুপদী ভারতীয় দর্শনের প্রেক্ষিতে এই প্যারাডক্সের কিছু সম্ভাব্য প্রতিক্রিয়া আলোচনা কর। ৪+৬

( অথবা )

CO3 :

৬. ভারতীয় দর্শনে প্রমাণ বলতে কী বোঝানো হয়েছে? উদাহরণসহ অনুমান প্রমাণ আলোচনা কর। ৬+৭

CO4 :

৭. লক্ষণ বলতে কী বোঝ? কোনো কিছু'র লক্ষণ কীভাবে দার্শনিক অনুসন্ধানের ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে তা আলোচনা কর। ২+৩

( অথবা )

CO4 :

৮. কোনো একটি দার্শনিক প্রশ্ন উত্থাপন করার পূর্বশর্তগুলো কী? ৫

★★★

PHI-1308

XX24(113)—80